
Portaria Nº 015, de 27 de junho de 2025 

Faculdade Católica Dom Orione 

 

 

 

Nomeia coordenadora do Núcleo de 

Práticas de Gestão (NPG). 

O Diretor-Presidente da Faculdade Católica Dom Orione – FACDO, no uso de suas atribuições 

regimentais e estatutárias, e 

Considerando a importância estratégica do Núcleo de Práticas de Gestão (NPG) como espaço 

interdisciplinar voltado à aproximação entre a comunidade acadêmica, organizações e sociedade; 

Considerando que o NPG tem por objetivo proporcionar aos acadêmicos experiências práticas nas 

diversas áreas da gestão, por meio de atividades como consultorias, estudos de caso, acompanhamento 

de estágios, uso de simuladores, visitas técnicas, oficinas e apoio a eventos institucionais; 

Considerando a necessidade de coordenação pedagógica e administrativa das ações do NPG, 

garantindo a articulação com os cursos, professores e estudantes envolvidos; 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a professora Márcia Regina de Oliveira como Coordenadora do Núcleo de Práticas de 

Gestão (NPG) da Faculdade Católica Dom Orione. 

Art. 2º Compete à coordenadora do NPG: 

I – Planejar, acompanhar e avaliar as atividades desenvolvidas no âmbito do NPG; 

II – Articular a participação dos docentes e discentes nas ações propostas; 

III – Garantir a integração das práticas com os conteúdos curriculares dos cursos de graduação; 

IV – Elaborar relatórios periódicos sobre as ações desenvolvidas, encaminhando-os à Direção 

Integrada Acadêmica e de Administração; 

V – Representar o NPG junto aos setores internos e às instituições parceiras externas. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

                                                                                                      Araguaína – TO, 27 de junho de 2025. 

 

Pe. Edson de Oliveira da Silva 

Diretor-Presidente 

Faculdade Católica Dom Orione 
 


		2025-07-21T21:24:39-0300
	EDSON DE OLIVEIRA DA SILVA:09160745797




